
 
 

   

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 21/2017 
 

privind aderarea comunei Rafaila la Asociaţia Comunelor din România 
 
 

 având în vedere  expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul 
compartimentului de specialitate precum şi rapoartele de avizare al comisiilor de 
specialitate; 

in conformitate cu prevederile: 
-art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-Ordonanţei Guvernului nr. 53/2002 privind Statutul unităţii administrativ-teritoriale, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 96/2003; 
-art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 
-Hotărârii Adunării generale nr. 3/2001 privind constituirea filialelor judeţene ale 
Asociaţiei Comunelor din România, 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4), art. 36 alin. (2) lit. e) și alin. (7) lit. c), 
art. 45 alin. (1) și alin. (2) lit. f),  art. 61 alin. (1) și (2), art. 62 alin. (1), precum şi ale 
art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), alin. (5) - (7) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. (1) Se aprobă aderarea comunei Rafaila  la Asociaţia Comunelor din 

România, însuşind prevederile Statutului acesteia. 
            (2) Se aprobă participarea funcţionarilor publici/personalului contractual 

din cadrul Primăriei Comunei Rafaila și al serviciilor publice de interes local, la 
constituirea Corpurilor profesionale ale Asociaţiei Comunelor din România. 
 

Art.2. Reprezentarea comunei Rafaila   în cadrul Asociaţiei Comunelor din 
România, precum și în cel al Filialei Județene Vaslui a Asociației Comunelor din 
România, se asigură de către primarul comunei sau de către împuternicitul acestuia, 
numai pe baza unui mandat de reprezentare, aprobat prin dispoziţia primarului comunei.
  

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
e-mail: primrafaila@yahoo.com  

 
 
 



 
 

               
  Art. 3. - Obligaţiile financiare rezultate din acordurile de cooperare, de înfrățire sau 
de aderare la Asociația Comunelor din România se suportă din bugetul local al comunei 
Rafaila. 
 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege: primarului 
comunei, Institutiei prefectului judeţului Vaslui, președintelui Asociației Comunelor din 
România, președintelui Filialei Județene Vaslui a Asociației Comunelor din România si 
se aduce la cunoștință publică, prin intermediul secretarului comunei. 

  
 

 
                                                               Rafaila, 28 februarie 2017 
 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
        Consilier, Fanariu Costel                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rafaila, 
                        p. Voicu Victorita     
 
 Adoptata in sedinta ordinara din data de 28 februarie 2017. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 21/2017
	Rafaila, 28 februarie 2017
	Consilier, Fanariu Costel                      CONTRASEMNEAZĂ,

	Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie.


